Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020300054

54

Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP Nº 34, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, MARIA JOSÉ FLEURY, Analista Judiciário, área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de
Registros Funcionais e Pagamento.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 63, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº
318, de 25 de maio de 2020, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2021.00.000000595-9, resolve:

Fica concedida, a partir de 6 de janeiro de 2021, pensão vitalícia a Maria de
Sousa Dias, cônjuge do ex-servidor Antônio Dias da Silva, nos termos dos artigos 23 e 26,
caput, § 2º e inciso II, da Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019,
combinado com os artigos 215, 217, inciso I, 219, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "b"
e § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135,
de 17 de junho de 2015, e Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020.

ADAÍRES AGUIAR LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 24, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 30.878/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de fevereiro de 2022, a cessão do servidor Nélio Alves
da Silva, matrícula S045807, para continuar a exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Segurança de Rede, código FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 25, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 2.227/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de fevereiro de 2022, a cessão da servidora ROSANA
SILVA RODRIGUES, matrícula S061780, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, código CC-3, na Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 27, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 033384/2020, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 28 de dezembro de 2020, o
cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Suporte Técnico, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor THALES PINHEIRO RODRIGUES, em
decorrência de sua posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 28, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 033030/2020, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 7 de dezembro de 2020, o cargo
de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado - Análise de Sistemas de Informação, do
quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor KLEDSON DE OLIVEIRA G O M ES ,
em decorrência de sua posse em outro cargo público inacumulável.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 29, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 13, § 6º,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 034426/2019, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato LUCAS NEVES DA CUNHA
para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, de que trata a Portaria
STJ/GP n. 411 de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, por não ter tomado posse no prazo legal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 31, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 1.966/2021, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DIOGO RODRIGUES VERNEQUE, matrícula
S052013, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, no Supremo Tribunal
Federal, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 32, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 001979/2021, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 22 de janeiro de 2021, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pela servidora HELENA CHAVES VIANA VIEIRA em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 69, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 22 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Designar ZILDA CAROLINA VÉRAS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S032578,
para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Núcleo de Admissibilidade e
Recursos Repetitivos, na vaga decorrente da dispensa de Mariana Coutinho Molina.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 47, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo n. 0004392-69.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em concurso público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, obedecida ordem de classificação, o candidato
WILLAM'S CAVALCANTE DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
em vaga decorrente de posse em outro cargo público inacumulável de Gabriela Cosmo
Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 23, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 1º/2/2021, do Gabinete do Ex.mo

Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira;
considerando o constante do memorando nº 2, de 1º/2/2021, do Gabinete da Ex.ma

Sr.a Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, resolve:
1 - Designar o servidor JORDAN ARAUJO DE ALENCAR, código 63566, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira.

2 - Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE ARAUJO BARROS, código 47562,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de bacharel em
Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 24, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 17, de 1º/2/2021, da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Dispensar a servidora CRISTILLA MARINHO AVELINO DA SILVA, código 59330,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Execução Orçamentária, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

2 - Designar a servidora DENISE NEVES CELESTINO DE JESUS, código 53050, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Execução Orçamentária, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 25, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 112 do Sistema de Gestão de Pessoas -
Sigep TST, de 01/02/2021, do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal,

resolve:
1 - Dispensar o servidor THIAGO RESENDE MIZIARA, código 45334, Analista

Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho.

2 - Designar o servidor HELDJOLFSSON CARVALHO TENFUSS CAMPBELL, código
41916, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins
Filho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 26, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 4 e 5, de 1º/2/2021, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora URSULA MARIA BORGES DE FREITAS, código 32784,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

2 - Designar o servidor GUSTAVO CAMARGO COUTINHO DOS SANTOS, código 30940,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR,
removido para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 27, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 11, de 2/2/2021, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, resolve:

1 - Designar o servidor JESSIEL HENRIQUE DA SILVA, código 48238, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da
Seção de Preparação de Pagamento de Servidores Efetivos, Nível FC-5, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da referida Divisão.

2 - Designar o servidor JORGE ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA, código 58978,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal, ficando

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo